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[Formanden] 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
markedsfonde, kildeskatteloven og pensionsbe- 
skatningsloven. (Ændring af  reglerne om bi- 
dragsregulering, bidragspligt, opkrævning m.v.). 

(Lovforslag nr. L 235). 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 
(Beskatning aff forskerstuderende i udlandet, be- 
skatning af  værelsesudlejning og udlejning af en 
helårsejerbolig en del af året). 

(Lovforslag nr. L 236). 

Medlemmer af Folketinget Lilli Gyldenkil- 
de (SF), Gade (SF), Birgitte Husmark (SF) og 
Gert Petersen (SF) har meddelt mig, at de øn- 
sker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om åbenhed, 
folkelig medvirken samt sikrere og mere demo- 
kratisk behandling af EU/EF-sager i Folketin- 
get. 

(Beslutningsforslag nr. B 89). 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Skatteministeren (Stavad): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 

markedsfonde, kildeskatteloven og pensionsbe- 
skatningsloven. (Ændring af  reglerne om bi- 
dragsregulering, bidragspligt, opkrævning m.v.). 

(Lovforslag nr. L 235). 
Lovforslaget har tre hovedformål: 
For det første sikres en fastholdelse af forud- 

sætningerne for skattereformen, hvorefter ind- 
førelsen og indfasningen af de øremærkede ar- 
bejdsmarkedsbidrag er nøje afstemt med den 
trinvise nedsættelse af indkomstskatterne. Ind- 
køringsperioden fra 1994 til 1998 for den sam- 
lede skattereform vil hermed fortsat kunne ske 
stabilt og sammenhængende. 

Ved lovforslaget lægges der loft over bi- 
dragssatserne i perioden 1994 til 1998, således 
at de samlede bidragssatser under opbygnin- 
gen af de tre arbejdsmarkedsfonde ikke stiger i 
forhold til det oprindeligt forudsatte niveau. 
Dette sker ved at sætte den gældende regule- 
ringsmekanisme for bidragssatserne midlerti- 
digt ud af kraft og ved at ophæve den eksiste- 
rende økonomiske adskillelse mellem fondene. 

Lovforslaget er udformet således, at der ale- 
ne lægges loft over de samlede bidragssatser til 

de tre fonde i opbygningsperioden. Hvis de tre 
fonde set under ét får overskud med de fastlag- 
te bidragssatser i denne periode, vil satserne 
blive sat ned, indtil fondenes samlede indtæg- 
ter og udgifter netop er i balance. 

Samtidig foreslås der et særskilt loft over bi- 
dragssatserne til Dagpengefonden. Loftet føl- 
ger de hidtidige satser for bidraget til Dagpen- 
gefonden. Dette bevirker, at et overskud i Akti- 
verings- og Sygedagpengefonden i opbyg- 
ningsperioden vil blive anvendt til at nedsætte 
bidragssatserne for lønmodtagerne og de selv- 
stændige. 

For det andet indeholder lovforslaget en 
række præciseringer og justeringer af bidrags- 
pligtens omfang. Baggrunden for disse forslag 
er bl.a. de indvundne erfaringer fra den hidti- 
dige administration af loven. 

Lovforslaget indeholder således bl.a. en 
lempelse af bidragspligten i forhold til udlan- 
det. Ved at gøre det til en betingelse for at være 
omfattet af bidragspligten som lønmodtager 
ved beskæftigelse her i landet eller i udlandet 
for en arbejdsgiver her i landet, at den pågæl- 
dende samtidig er skattepligtig efter kildeskat- 
telovens §§ 1 eller 2, undgås nogle bidragspå- 
læggelser, der ikke kan anses for rimelige. Det- 
te gælder f.eks. lokaltansat personale på dan- 
ske ambassader i udlandet eller udenlandske 
transportchauffører eller forretningsfolk, der 
kortvarigt opholder sig i Danmark under udfø- 
relse af deres arbejde, og som efter de gælden- 
de regler vil skulle betale arbejdsmarkedsbi- 
drag i Danmark. 

Endvidere foreslås bidragspligten udvidet til 
at omfatte arbejdsgiveres udbetaling af pen- 
sionslignende ydelser til pårørende til tidligere 
ansatte samt til visse efterbetalinger, der har 
sammenhæng med et tidligere erhvervsfor- 
hold. 

Herudover sikrer lovforslaget en ligestilling 
mellem privattegnede og arbejdsgiveradmini- 
strerede kapitalpensioner. 

For det tredje indeholder lovforslaget en 
række tekniske ændringer, der skal gøre det 
muligt, at bl.a. opkrævningen af arbejdsmar- 
kedsbidraget kan ske i tættere tilknytning til de 
eksisterende og kendte procedurer i kildeskat- 
tesystemet. Endelig er der som følge af, at ar- 
bejdsmarkedsfondsloven er overflyttet fra Fi- 
nansministeriet til Skatteministeriet, foreslået 
konsekvensrettelser, der bringer lovteksten i 
overensstemmelse hermed. 
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[Skatteministeren] 
Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 

til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folke- 
tingets hurtige og velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  ligningsloven. 

(Beskatning aff orskerstuderend6 i udlandet, be- 
skatning af  værelsesudlejning og udlejning af  en 
helårsbolig en del af  året). 

(Lovforslag nr. L 236). 
Lovforslaget indeholder reg er om beskat- 

ning af forskerstuderende i ud andet. Derud- 
over indeholder forslaget regler om beskatning 
ved værelsesudlejning og regler om beskatning 
ved udlejning af en helårsbolig en del af året. 

Ved den del af forslaget, der 1 andler om for- 
skerstuderende i udlandet, still ,-s alle forsker- 
studerende under studieophold i udlandet ens. 

Derudover nedsættes grænse ti for den eksi- 
sterende skattefrihed, der knytter sig til private 
legater, der er bestemt til studierejser i udlan- 
det, når studierejsen varer over 28 dage. 

Efter forslaget får forskers uderende, der 
studerer i udlandet, skattefrihed for et beløb 
svarende til tre stipendierater, hvilket for 1994 
er 10.600 kr. 

Begrundelsen for skattefriheden er de mer- 
omkostninger, som knytter sig til et udlands- 
ophold. 

Der indrømmes skattefrihed, uanset om den 
forskerstuderende finansierer sit ophold ved 
midler fra Statens Uddannelsesstøtte, løn eller 
private legater. 

Efter gældende regler er der skattefrihed for 
private legater, der er bestemt til studierejser i 
udlandet, inden for en højere beløbsramme. 
For at sikre en ens behandling af forskerstude- 
rende er denne beløbsramme b evet sat ned til 
de omtalte tre stipendierater f)r alle forsker- 
studerende. 

For andre legatmodtagere end forskerstude- 
rende foreslås beløbsrammen k iin nedsat, i det 
omfang rejsen varer over 28 d ige. 

Provenutabet ved forslaget s cønnes til ca. 9 
mio. kr. årligt, heraf ca. 7 mio. kr. for kommu- 
nerne, når forskeruddannelsen er fuldt udbyg- 
get. 

Ved den del af forslaget, der handler om væ- 
relsesudlejning og udlejning af en helårsbolig 
en del af året, indføres der et variabelt bund- 
fradrag i lejeindtægten. 

Kun lejeindtægter ud over bundfradraget 
medregnes ved indkomstopgørelsen. 

Efter de gældende regler er lejeindtægten 
ved udlejning af umøblerede værelser i en lejet 
lejlighed skattefri, når lejeindtægten i fremleje- 
perioden ikke er større end et beløb svarende 
til 1/2 af fremlejerens egen husleje i den tilsva- 
rende periode. 

For ejerboliger gælder, at lejeindtægten er 
skattefri, når lejeindtægten i lejeperioden ikke 
er større end et beløb til 1/2 af lejeværdien for 
ejerboligen i den tilsvarende periode. 

For møblerede værelser er beløbet 2A af hus- 
lejen henholdsvis lejeværdien. 

Som det er nu, er det hele lejeindtægten, der 
er skattepligtig, og altså ikke kun den oversky- 
dende del, hvis disse beløbsgrænser overskri- 
des. Der er dog fradrag for de udgifter, der har 
været forbundet med udlejningen. 

Når ejendomsvurderingerne svinger og leje- 
værdisatserne nedsættes, er en sådan enten/el- 
ler-beskatning ikke hensigtsmæssig. 

Det foreslåede bundfradrag træder i stedet 
for fradrag for de udgifter og afskrivninger, der 
ellers ville være fradragsberettiget i forbindelse 
med udlejningen. 

Det foreslås endvidere, at reglen om et vari- 
abelt bundfradrag også skal gælde ved udlej- 
ning af en helårsbolig en del af året. 

Herved er der ved lovforslaget skabt fælles 
regler på området. 

De foreslåede regler gør det muligt for udle- 
jer at vælge en enkel og skematisk opgørelse af 
de skattemæssige konsekvenser af udlejningen 
og gør det enkelt for skattemyndighederne at 
kontrollere de ofte forholdsvis små beløb. 

Provenutabet ved denne del af lovforslaget 
anslås i praksis at være meget beskedent. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale dette til Fol- 
ketingets hurtige og velvillige behandling. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om åbenhed, 

folkelig medvirken samt sikrere og mere demo- 
kratisk behandling af  EU/EF-sager i Folketin- 
get. 

(Beslutningsforslag nr. B 89). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler 
det til Tingets velvillige behandling. 


